**[43]** Et revera "finis est causa causalitatis efficientis quia facit

**efficiens esse efficiens; et similiter facit materiam esse materiam et formam esse formam, cum materia non suscipiat formam nisi propter finem, et forma non perficiat materiam nisi per finem. Unde dicitur quod finis est causa causarum, quia est causa causalitatis in omnibus causis". S. THOMAS, De Principiis naturae.**

**[44]** "Sicut influere causae efficientis est agere, ita influere causae finalis est appeti et desiderari". De Verit., q. 22, a. 2.

**[45]** Non dicitur secundum suum esse "apprehensum", licet bonitas non possit causare nisi sit apprehensa. Ergo "bonitas" est fundamentaliter causalitas finis; "appeti" est formaliter causalitas Finis; apprehensio bonitatis est conditio sine qua non ut Finis "appeti" valeat. Quo sensu haec apprehensio requiratur, mox dicendum est.

**[46]** Cfr p. 72.

**[47]** Cfr supra, p. 243.

**[48]** "Bonum dicitur diffusivum sui eo modo quo finis dicitur movere". Ia, q. 5, a. 4, ad 2.

**[49]** Cfr J. PÉGHAIRE, C.S.Sp., L'axiome "bonum est diffusivum sui" dans le néo-platonisme et le thomisme, in Revue de l'Université d'Ottawa, II, 1932, Sect. spéc., pp. 5-30.

**[50]** S. TONGIORGI, S. J., Ontologia, Bruxellis, s. d., n. 299.

**[51]** Cfr card. MERCIER, op. cit., 4° p., chap. 2, par. 3, n. 242, pp. 492-496; Psychologie, t. 1, Louvain, 1923, pp. 54 sqq. - J. DE COSTER, Le problème de la finalité, Louvain, 1887, pp. 45 sqq. - H. APPELMANS, Cosmologiae elementa, Bruxellis, 1908, pp. 37 sqq. - D. NYS, Cosmologie, Louvain, 1918, t. 2, pp. 444 sqq. - J. LEMAIRE, Cosmologia, Mechliniae, 1918, pp. 86 sqq. J. Th. BEYSENS, Natuurphilosophie of Cosmologie, Amsterdam, 1910, pp. 253 sqq.; etc.

**[52]** Cfr GARRIGOU-LAGRANGE, Dieu, Paris, 1923, pp. 185 sqq. Le réalisme du principe de finalité (Bibl. française de Philos., 2e série), Paris, 1932, pp. 101-121.

**[53]** "Agens non movet nisi ex intentione finis; si enim agens non esset determinatum ad aliquem effectum, non magis ageret hoc quam illud. Ad hoc ergo quod determinatum effectum producat, necesse est quod determinetur ad aliquid certum, quod habeat rationem finis". 1a 2ae, q. 1, a. 2. - "Omne agens agit propter finem; alioquin ex actione agentis non magis sequeretur hoc quam illud, nisi in casu". la q. 44, a. 4. - Cfr III C. Gent., c. 2.

**[54]** "Soit la chlorophylle et sa fonction, la fixation du carbone. La cause est la chlorophylle, l'effet est cette fixation; le rapport est d'efficience, l'ordre est chronologique, irréversible; l'effet ne produira pas la cause: ce n'est pas de l'effet que la cause tire sa réalité. Mais c'est de sa fonction que la chlorophylle tire son intelligibilité. Quand la fonction est éclairée, l'organe est expliqué. Je reconnais alors dans la chlorophylle sa fonction, elle y est inscrite. L'idée de l'effet est donc dans la cause. La cause est la réalisation de l'idée de l'effet, et ce rapport de l'idée de l'effet à sa réalisation, à son inscription dans la cause, définit la finalité". Fr. VIAL, O. P., ap. Revue des sciences philosophiques et théologiques, t. 19, 1930, p. 147.